П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета по межнациональным отношениям при

Правительстве Смоленской области

от 6 декабря 2024 года                                                                                            № 2

Смоленск

Присутствовали: 14 чел. (список прилагается).

I. О реализации Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации в Смоленской области в 2024 году
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Липатов П.Б., Гусев А.А.)

1. Принять к сведению доклад директора департамента по взаимодействию с

общественными объединениями Министерства Смоленской области по внутренней

политике Липатова П.Б. «О реализации Стратегии государственной национальной

политики РФ в Смоленской области».

2. Руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных

районов и городских округов Смоленской области:

- предоставить в адрес Министерства Смоленской области по внутренней

политике актуализированную информацию о должностных лицах и сотрудниках

муниципальных образований Смоленской области, в должностных регламентах

которых закреплены вопросы реализации государственной национальной политики;

Срок - 15.01.2025.

II. Система мер, направленных на противодействие экстремизму и

распространению идеологии неонацизма
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Уваров А.И.)

1. Принять к сведению доклад начальника Центра по противодействию

экстремизму УМВД России по Смоленской области Уварова А.И.

2. Министерству Смоленской области по внутренней политике

(Мухин П.Ю.) осуществлять организационную и информационную поддержку

проектов, направленных на противодействие экстремизму и распространению

идеологии неонацизма.

2

III. Разное
______________________________________________________________________________________________________________________

(А.А. Гусев)

1. Утвердить план работы Координационного совета по межнациональным

отношениям при Правительстве Смоленской области на 2025 год.

2. Утвердить план работы рабочей группы по адаптации и интеграции

иностранных граждан Координационного совета по межнациональным отношениям

при Правительстве Смоленской области  на 2025 год

3. Утвердить план работы рабочей группы по гармонизации межэтнических

отношений в Смоленской области на 2025 год.

Заместитель председателя Правительства

Смоленской области                                                                                           А.А. Гусев

3

Список присутствующих

АБРАМЕНКОВ

Сергей Александрович

– помощник Губернатора Смоленской области

АЛИЕВ

Фаик Закир оглы

– председатель Совета региональной общественной

ассоциации «Национальный конгресс

Смоленской области»

БУХАНОВ

Андрей Романович

– младший специалист сектора межнациональных

и межконфессиональных отношений

департамента по взаимодействию с

общественными объединениями

ВИНОКУРОВ

Александр Иванович

– доцент кафедры гуманитарных и социально-

экономических наук областного

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Смоленский

государственный институт искусств»

ДЕВЕРИЛИНА

Надежда Владимировна

– советник-эксперт отдела кадров, правового

обеспечения и документооборота Министерства

культуры и туризма Смоленской области

ДЕРГАЧЕВ

Игорь Владимирович

– руководитель аппарата Уполномоченного по

правам человека в Смоленской области

КРИВКО

Сергей Ростиславович

– председатель Регионального отделения

общественной государственной организации

«Ассамблея народов России» Смоленской

области

ЛЕВАНЮК

Роман Вячеславович

– первый заместитель министра труда и занятости

населения Смоленской области

ЛИПАТОВ

Пётр Борисович

– директор департамента по взаимодействию с

общественными объединениями Министерства

Смоленской области по внутренней политике

ТРАУТВЕЙН

Ольга Павловна

– заместитель председателя Совета региональной

общественной ассоциации «Национальный

конгресс Смоленской области»

4

УВАРОВ

Артур Игоревич

– начальник Центра по противодействию

экстремизму Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по

Смоленской области

УЛЬЯНЕНКОВА

Елена Александровна

– советник-эксперт сектора межнациональных и

межконфессиональных отношений департамента

по взаимодействию с общественными

объединениями Министерства Смоленской

области по внутренней политике

УСМАНОВ

Абдимурадила

Эргешович

– председатель Смоленской региональной

общественной организации «Общественно-

культурное объединение узбеков «Ватан»

(Родина)»

ЧЕРНОВА

Татьяна Георгиевна

– председатель Смоленской региональной

общественной организации «Латышское

землячество «Сакнес» («Корни»)